Oratio ail Ilominum jlpostolicnm per hasochi 
faeta Anno Dmnini 1112.

Optarem Jteati.ssime Pater, ut alicujus eloquehtissimi 
víří lingua mihi et oratio, qua illius christianis—
simi regis Hungariae gaudia, et omnis aetatis ac sexus 
exultationes eXponerem, quae factae et acceptae fuerunt, 
ubi de créatione Tua senno diffusus est, et ad cunctorum 
notitiam fama Cognita eniin jam pridern Tuae
sapientiae virtutes et bonarum artium magnitudo certain 
omnibus spem et indubilatam fiduciam attulit de futura Ec- 
clesiae felicitate rerum suaruin, ac totius Regni et .Chri-
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stianorum salute. Famą enim de Te praedicante, cognitum 
habent Ingenium Tuum, ad sublimia capessenda natum et 
sub tanto Magistro hornině pene diyinitus educatum el va- 
ria rerum magnarum cognitione semper auctum. Quid di- ł 
cam religionem, sapientiam, integritatem, doctrinam. vitae 
sanctitatem, reliquasque virtutes, de quibus ličet eo aiida-" 
tius loqui, ne assentari videar,'quod magnifica de Tua ex- 
cellentia opinio tot Hevcrchdissimorum *et  sapientissimorum 
patrům, quasi Senatus Romani judicii testimonio et aucto- 
ritate confirmata est. Raque regnum illud, cum primům de 
Tua sensit clcctione, viros notabiles, oratores suos, ad • 
Te mittere instituit, ut de Tua gratularentur'electione et 
debito suo satisfaceront. pacem et statum regni
componendum cum esset occupatum, quod ex praeteritis 
guerris vehementer perturbatum erat, quod deliberaverat, 
usque nunc facere non poterat, sicuti ex suis litteris ma- 
gis clare Tua cognoscet beatitudo. Igitur me ut adTuàih 
Sanctitatem venirem coegit. ac ipsiûs Regni vice et per- 
sun^ plenám et integram obedienfiam, sicut Rornado pon-

, tifici et indubitato successori Petri prorsus offerre, quod 
quidem cum omni devotione cunctorum facio, Tuae San- 
ctitati mandatis omnes ad Ecclesiae statum dignitatemque 
augendam confirmandamque offeréns. Et eo libentius, quo 
sub Te pcritissimo gubernatore et scitu suo sè regente 

'portům salutis expectant, praccipue generalem reformato-, 
rem Ecclesiae Dei, et. ipsius jam dudum desideratam unio
nem quae ut quam primům fieri possit, idem
regnum Tuam Sanctitatem devotissime orat, pro sua et 
.omium Christianorum consolatione. Nam si praeteritis tem- 
poribus dum minor esses, pro ea re conficienda tôt labo- 
res, curas et pericula suscepisti, quanto magis nunc te

, .facere decèat, cui gregis Dominici cura, sains et tutela 
commendata est. Id,jïte inprïmis confitearis. Longus pro- 
fecto mihi esset sermo beatissime Patei si antiquam et 
semper firmám Regni illius devotionem explicare vellem, 
quam erga sanctam Romana» Ecclesiam Christianům Rę- 
gnum id constanter tenait, adeo ut aliis Regnis
dictum sit, erga Pontificeisi Romanům saepe vacillantibus, 
illud iü fide perpeluo lefmansit, postquam a beatissimo 
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Rege suo Stephane et patřeno, prius fidem accepit. Et 
certe gens illa gravitatem ei, fidei fírmitatem servasse an- 
tiquis temporibus recognoscitur, et nunc patrunj subrum - 
vestigia imitantes, continue pru Christi nomine militant. 
Hos ergo vere christianos appellandos praedicandosque 
esse dixerim, qui non' modo in Christiana fide persévérant, 
verum etiam pro ipsä militent, rapinas, captivitates, mor
tes patiantur, a quo quidcm sancto proposito, nullis damnis 
aut laboribYis removi unquam potuere. Itaque christianae 
fidei propugnaculum, munitusque murus ádversus infideles 
et est et vocari debet non immerito. Unum est beatissime 
Pater, quod Regni mentes multum afflixit et acerblssime 
movit, quia morte semper colendae memoriae Domini Eu
genii audita, ideo vehementer indoluit, eXistimans exipsius 1 
interitu, simul et fidei defensionem interire. Vident enim 
et considérant, ut pius ille vereque magnànimus pater at- 
que defensor tanto fidei zelo affectus fuit, nt pontificum 
Romanorum nullus tantum habuisse legitur. Testimonia 
sunt magnanimitatis opera, interque sicuti totus mundus 
Cognoscit duos legatos, unum terrestri itinere, alterum cum 
classe maritima cum magnis expensis contra Turcos mi- 
serit, in quibus „ si pro votis res non processif, 
non suis consiliis, sed peccatis hominUm adscribendttm est, 
quibus Deus provocatus, hucusque tenet manum extensam. 
Ad quae quidem principia non defuit ipsius diligentia 

gloriosissimi Jilins et omnibus saecidis digne memo
rand! principis Domjni Regis pro fidei tutela semper ar- 
dentissimi, qui ab incumbente aetate nil aliud cogitavit, 
nil studuit, quam quomodo christiaïius populus ab immani- 
tate et saevissima barbarorum oppressipne liberaretur. Is 
verus princeps verusque Rex appellaridus et celebrandus 
omnibus vocibus et litteris, qui fere suae salutis et suo- 
rum comodorum oblitus, rem altissimam et praeclarissimam 
aggressus est, quam nullus christianorum principům tam 
longo tempore qggťedi vel voluit vel non potuit, quo solo 
ejus facto cum aliis suis virtutibus, non solum princeps, 
sed etiam principům princeps glorificanuus est. Quos ducos, 
quos Scipiones, quos denique Caesares huic christianissi- 
ino bellatori nostro anteponemus, potissimum cum illi pro 

1
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caducis rebus, pro falsis diis, et inani gloria vitam abje- 
cerunt, hic pro immortaliDco et gloria sempiterna capitis 
periculum irrumpere non dubitavit, quique quod mirandum 
est, cum ad magnificentiam, addecus, adnominis immor- 
talitatem natus esse videbatur. Ut autem ad beatissimum 
Eugenium revertamur, tanto desiderio flagrabat, ut Turcos 
ex Europa polieret, et cum jam infirmus lecto teneretur, 
magisv de communi salute, quam propria solicitas, Reve- 
rendissimum Patrem Dominum Coronensem Episcopum Ic.r 
gatmn ad iilas partes misit*  ne inchoatum interimetur opus, 
magna et multa offerendo subsidia, si regnum et passa- 
gium contra Teucros faciendum susciperet, quae res re- 
gno ipsi pergrata fuit, de qua quidem legatione qualis 
conclusio facta sit, ipse Dominus Coronensis plane ac certe 
de ipsius Regis Voluntate Sanctitatem Tuam poterat am- 
plissime informare. Post cujus quidem Domini Coronensis 
recessum, regnum ipsum ita omnem cogitationem curam- 
que posuit, ut passagium felicem exequatur exitům, et 
super ea re multi tractatus, promissiones, ordines multi 
facti sunt et multa praesidia sperentur, sicut seorsim San- 
ctitas Tua informari a me poterit. — Quam ad rem nihil 
restare videtur, nisi manum consiliis apponere, ita utEeo 
duce et adjutore prosper et optatus speretur eventus. Sed 
diligentissima et attentissima adhibenda est cura, que cir
ca Regnum ipsum ad tam pium ardens opus Septembri pro- 
jximo constituit, constanterque generali congregatione de- 
crevit, ut aestate futura contra Teucros generale passagium 
fiat, cum maxime ea spe ducatur, ut oblata auxilia et ad- 
juvamenta per beatissimum Eugenium et ab eo petita sub- 
feidia, non modo deńegentur per Sanctitatem Tuam, verum 
etiam augeantur. Quod eo libentius et efficatius Sanctitas 
Tua praestatura creditur, quo major etfirmior fama sit de 
affectione Tua ad hanc ipsam fidei et christianitatis cau
sam, ita ut majora sese a tua Sanctitate habitarum Re
gnum ipsum speret. Considerarè debebis beatissime Pater, 
praedecessorem tuum Eugenium multas expensas, multos 
labores effecisse, ut passagium ipsum perliceret. Suum 
tarnen desiderium occulto fortasse Dei judicio consecutus 
non est, ul Tuae Sanctitati decus, honor et laus reserva-
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retur. Utinam tuo sub pontifikátu, tuaque opera etaucto- 
ritafe christianitas ipsa tanto tempore oppressa a jugn ser- 
vitutis liberetur. Eapropter christianissimum id regnum orat 
Tuam Sanctitatem, supplicat et obtestatur, ut Tua Beati- 
tudo taie subsidium faciat, ut tam salubre nomini christiaiio 
passagium, tamque Ťuae Sanctitati hondrificum, tanquam v 
omnibus utilimum exécution! debitae demandetur. In quo 
omnipotentis Dei Honor, fideique Catholicae dignitas, et 
Tuae Sqnctitatis fama et christianorum res agitur. Nec 
vere existimet aliquis Pater beatissime, ut banc passagii 
instantiam faciamus pro ipsius Rcgni dcfensione, quod ré
véra pro nominis Christiani honore et utilitate subire con- 
stituimus, Tuae Sanctitati auxilio freti. Ääm Teucri post 
multas clades, nullas facere incursiones audent in regnum ' 
ipsum, et quos timere solebamus, nunc nostros horrent in
cursus, imo etmultorum internuntiis et medio, bonas nobis 
conditiones pacis pro voluntate nostra offerunt, dummodo 
seèum pacem habere velint, quant ipsi Teucri rogant et 
requirunt. Sed omne Consilium regni est, ut ùno impetu - 
ex Europa detrudantur infideles in Asiam et Christiani 
prorsus liberentur, ut ejectis et penitus dissipatis Theucris 
Europa respiret, et adjutorio servitutis jugo fessa colla 
tandem relevet. Ad quod quidem utile, laudabile, sanctum- 
que propositum, illud christianissimum vere regnum suam 
faëultatem, et si quid super vires est offert, et maxime 
magnanimus est' ille gubernator regni, hujus sancti propo- 
siti promotor et director, cujus omne studium et cogitatio 
die noctuque versatur in eo, qua ratione possint Christiani 
ab ipsorum barbarorum subjugatione libera ri. Noc ejus 
aliter videtur posse, quiescere animas, quam haecaDomi- , 
no Deo tribute bénéficia fuerint, pro qua quidem rei exe- * 
cutione, et bona sua et labores et pcricida et vitanj po- 
stremo suümque caput offert, ut etiam nuduslibcntermancrct, 
dum hacc tam salutaria consilia debitum sortiantur effec- 
tum-, de cujus animi magnitudine^ rei militaris scientia, 
bonitate, multa dicenda essent, nisi fero cognita essent 
pro hominis fama et longïus tempus postularet, Eam au
tem ad rem invitari te dec'et Beatissime Pater, tot chri- 
stiaiiorum Civitatum et Regnoruih salus, maxime quod ilia 
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quondam filia Grecia tot bonarum.artium, liberalium disci
plinární« parons et origo linguae latinae.ab immanissima- 
rnrn belluarům servitute liberanda tuas implorât manus, ut 
te auctore et duce pristinam felicitatem, et aurea, ut poe- 
tae sui didixeré, saecula tlorere sentiant Subinde quan- 
tamEcclesiae gloriam, amplitudinem, honorem, dignitatem, 
laudemque et aeternitatem tui nominis comparabis, ipsam- 
que cliristianitatem Tuac devotioni perpetuae obligabis, cum 
rem tam divinam tuo a praedcccssore Eugenio magnanime 
et sapienter inchoatam pontifice Nicolaus felicem absolvîs- 
se praedicabitur. Et tui nominis nécessitas et atigurium 
pollicetur et tot.populis victorem divinitus confitètur, de- 
nique cum maxima ex parte felix yigcat Edclesia, tantam 
parcetur indignitatem, ut Christi filios, et veri Dei culto- 
res barbaris subjectos esse videat, quod etiam nomen Chri
sti abhoruerre. Si panem de filiorum manibus interceptuçi 
dari canibus sacrae detestent litterae, quanto magis filios 
canibus subijci detestandum est;*si  vos canes ipsi torquent, 
lacérant, venundant, et inter pecudes et jumenta
Quantum et illud damni fidei nostrae sit, qüod inter ido- 
lorum cultores, vanamque superstitionem educati consueti- 
que Christiani, praecepta ritusquç religionis obliti dominorum 
suorum sectam et improbitatem sceleraque perdiscunt, ąni- 
marumque suarum jacturas faciunt, finge, vide te Beatis- 
sime Pater ingentem nobilissimorum hominum numerum tuis 
obvolutum genibus, quos in servitutem bellorum traxit in- 
fortunium, miseriarum finem cruciatibusque famis, sitis, 
laborum aerumnarum modum deprecantem. Eos quantum 
in te Pater beatissime inanes et desperatos abire sines. 
Selitam, imploramus misericordiam et hunlanitatem tuam, ut 
afflictae saecurras christianitati, et aerumnosis mortaJibus, 
et quibus ex electione Tua spem dedisti benignitatem im
partira. Plura fortassis apud aliiïm dicenda fuissent; sed 
tu qui tot christianos servos, captivos miserandos intelli- 
gis, non patieris pro tanta de Tuae beatitudine expecta- 
tione christianam idterius captivitatem extendi, ut tua opera 
et subsidio vere cantare Deo possit Israel exiturus de 
Egypto et de populo barbara : laudate pueri Dominum, lau- 
date eum omnes populi; benedictus Dominus Deus Israel, 
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quia visitavit et fecit redemptionem plebissuae, utaucto- 
re et auxiliatore Beatissimo Papa Nicolao liberati servia- 
mus illi, qui est benedictus in saecula. Amen.

JEjfistola Xiíolui 1‘apae ad Archiepiscopum Gnev- 
nen.tem, res/ticiens creationeni Xicolai l.asncki in 

Ejiifcojpum Ecelesiae lltidislaviensů.

Nicolaus Episcopus Servus servorum Dei. Venerabili 
fratri Archiępiscopo Gnesnensi Salutem et Apostolicam be- 
nedictionem. Providimus nuper Vladislaviensi Ecclesiae, 
tune per tuanr ad Gnesnensem 'Ecclesiam translationem 
vacanti, de persona Uilecti filii Nicolai Vladislaviensis Electi 
sperantes et de certo tenentes, banc promotionem propteř 
Electi multipliées virtutes, et quia olim patri et fratri Ąegis 
acceptissimus ac fidissimus fuit, gratam et acceptam re- 
giae Serenitati före; verum nunc non sine cordis displi- 
centia intelleximus, quorundam suam Regem denegare Electo 
Ecclesiae sibi commissae possessionem, de quo admirari 
cogimur, et etiam dolere, nain vergunt'haec innostrumet 
sedis apostolicae contemptum, et etiam maculant devotio- 
nem et honorem regium, cum de tali viro quem ipse ultro 
postulare debuisset, provisionem factam contemnat. Sed 
culpam afferimus in eos, qui Regis consilio assistentes, 
magis de propria utilitate cogitant, quam de Ecclesiarum 
commodis aut honore Regis. Ende nos dispositi siimus, 
licet scribant quidam et loquantur, sentiant quod volunt, 
id quod egimus firmuin tenere, nec ullo modo mutare si- 
namus. Itaque volumus et mandamus tuae Fraternitati, ut 
nostri parte dicas regiae prudientiae, prout nos etiam sibi 
scribimus, quod nullo modo speret, quod quorumvis rela- 
lione, ut nos unquam hanc provisionem maturo factam con
silio mutemus aut revocemus, deinde suadeas ei et hor
tens rationibus, quibus potes, quae quidem multae sunt, 
ut tanquam bonus et devotus Ecclesiae et nošter filius volit 
acquiescere provision! nostrae, et ipsi Electo pacificam 
possessionem dictae, Ecclesiae et bonorum ejus tradere 
j xta voluntatem nostram, quam omnino volumus debitum 
effectum sortir!, et ad hoc idem hortens,etiam ceteros, qui
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possunt Regem flectere ad parendam auctoritati nostrae et 
sedis práefatae. Si vero duriores et rebelles existèrent, 
tune eos quorum interest ac ipsius Ecclesiae bonorum de- 
tentores et occupatorcs, cujuscunque status, gradus, or- 
dînis, conditionis aut dignitatis, etiam si pontificali velaîia 
praefulgeant dignitate simpliciter et dé piano ae sine stre- 
pitu et figura judicii auctoritate nostra requiras, etmoneas 
ac mandes, ut infra certum brevem terminům per te eis 
constituendum Ecclesiam et bona ipsa ujia cum fructibus 
nunc pérceptis dimittant et tradant ipśi Electo Ecclesiae 
pacificam possessionem et fructus praedictos. Quod si, quod 
absit, facere recusaverint, tune Ecclesiam ipsam ejusque 
dioecesim Ecclesiastico supponas- Interdicto, nec non sub 
excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, cen- 
suris et poenis, quas ipsi et loca, ac in Ecclesiam ad quae 
divertere eos contigerit ipso facto incurrant, et quas eos 
incurrisse promulges, ac suorum benefitiorum privationem 
mandes et praeçipias eisdem, ut possessionem Ecclesiae, 
rerum et bonorum ac fructuum praefatorum pacificam tra
dant Electi procuratoribus vel Capitulo ipsius Ecclesiae iq 
personam dicti Electi, faciendo contra ipsos occupatores 
et detentores débitas et quos eorum contumatia requisierit 
processus, eosque aggravando prout justitia suadebit. Nos 
enim tibi dictos detentores monendi, citandi et requirandi, 
excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias con
tra eos et eorum quemlibet, cujuscunque status aut digni- 
tatis fuerint, proferendi et publicandi, ac suis beneficiis 
privandi, processus finnandï, eosque aggravandi et regra- 
vandi, plenám et liberain concedimus tenore praesentium 
facultatem. Copiam vero litterarum, quas Regi scribimus 
mittimus tibi praesentibus inclusam, Datum Romae apud 
S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae MCCCCXLIX 
deçimo Kaîendis Januarii.